
 

 

Ciuda

 

La S

la Fe

prote

ad de Mé

ala Supe

ederación

ección de 

xico, a ve

rior del T

 dicta se

los derec

JUICIO
DE LO
ELECT
 
EXPED
10049/2
 
ACTOR
LÓPEZ
 
AUTOR
COMIS
HONES
MOREN
 
MAGIS
INDALF
 
SECRE
ALVAR
 
COLAB
CRISTI

eintiocho d

ribunal E

entencia e

chos políti

O PARA 
OS DERE
TORALES

DIENTE: 
2020  

RAS: CA
Z Y OTRA

RIDAD 
IÓN 

STIDAD 
NA 

TRADO 
FER INFA

ETARIO:
REZ ROMA

BORÓ:
AN SAND

de octubre

lectoral d

en el pre

ico-electo

LA PRO
ECHOS 
S DEL CIU

ALIOPE 
S 

RESPO
NACIONA
Y JUST

P
ANTE GO

EDWIN 
AN  

FR
DOVAL P

e de dos 

el Poder 

esente juic

orales del 

OTECCIÓ
POLÍTICO

UDADANO

SUP-JDC

HERRER

ONSABLE
AL D
TICIA D

PONENTE
NZALES

NEMESI

RANCISC
INEDA 

mil veinte

Judicial d

cio para 

ciudadan

 

ÓN 
O-
O 

C-

RA 

E: 
DE 
DE 

E: 

IO 

CO 

e. 

de 

la 

no, 



SUP-JDC-10049/2020 
 

2 

en el sentido de desechar de plano la demanda, toda vez que 

se presentó de manera extemporánea. 

 

ANTECEDENTES 

 

De las constancias que integran el expediente se advierte lo 

siguiente: 

 

1 Unificación de medios de difusión. El trece de marzo de 

dos mil veinte, el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA 

celebró la primera sesión ordinaria del presente año, en la 

que, entre otras determinaciones, decidió unificar todos los 

medios de difusión escritos que utiliza el partido político, lo 

que, implicó la suspensión del periódico feminista “La 

Regeneración”. 

 

2 Primer recurso de queja intrapartidista (CNHJ-NAL-

271/2020). El trece de marzo de este año, Carol Berenice 

Arriaga García en su calidad de militante y Secretaria de 

Mujeres del Comité Ejecutivo Nacional de Morena, presentó 

escrito de queja ante la Comisión Nacional de Honestidad y 



 

3 

 

4 

Justic

mism

recur

Prim

veint

Garc

deter

Justic

prese

Acto

agos

perso

Nacio

Ram

Ejecu

Estat

deriv

El 

respo

cia de MO

ma que fue

rso.  

mer Juic

iuno de j

cía prom

rminación

cia de M

entado de

o impugn

to de do

onas prom

onal de 

írez Cue

utivo Nac

tuto y a la

vado de la

recurso 

onsable lo

ORENA e

e resuelta

cio Ciud

ulio de d

movió jui

 de la C

MORENA, 

e forma ex

nado (CN

os mil ve

movieron 

Honestid

llar, en s

cional de

a Declara

a eliminac

fue de

o consider

3

en contra 

a en el sen

dadano 

dos mil ve

cio ciud

Comisión 

el cual 

xtemporán

NHJ-NAL-

einte, Cal

recurso 

ad y Jus

su calidad

e MOREN

ación de P

ción del p

eclarado 

ró frívolo.

de la ant

ntido de d

(SUP-JD

einte, Car

dadano 

Naciona

fue dese

nea. 

-626-2020

iope Her

de queja

sticia en 

d de Pre

NA, por 

Principios

periódico 

improced

 

 SUP-JDC

terior dete

declarar in

DC-1619/

rol Beren

en cont

al de Ho

echado po

0). El ve

rrera Lóp

a ante la

contra d

esidente d

presuntas

s del parti

“La Reg

dente, p

C-10049/202

erminació

nfundado 

/2020). 

ice Arriag

tra de 

onestidad 

or habers

eintiséis d

ez y otra

a Comisió

de Alfons

del Comi

s faltas 

do polític

eneración

porque 

20 

ón, 

el 

El 

ga 

la 

y 

se 

de 

as 

ón 

so 

ité 

al 

co, 

n”. 

la 



SUP-JDC-10049/2020 
 

4 

 

5 Segundo Juicio ciudadano (SUP-JDC-10049/2020). En 

desacuerdo con tal resolución, Caliope Herrera López, Sonia 

Ivett de Jesús Bravo, Olga María Villamonte Ek e Irai Carmen 

López Solano promovieron el presente juicio ciudadano 

mediante correo electrónico ante la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA. 

 

6 Turno. El Magistrado Presidente de este Tribunal acordó 

integrar el expediente y turnarlo a la ponencia del Magistrado 

Indalfer Infante Gonzales, para los efectos previstos en el 

artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

7 Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Instructor 

radicó en su Ponencia el expediente. 

 

CONSIDERACIONES 

 

8 PRIMERA. Competencia. La Sala Superior es competente 

para conocer y resolver el medio de impugnación al rubro 



 

9 

ident

segu

Cons

186, 

Ley O

de la

prom

impro

Presi

decis

que u

SEG

pres

el cu

de im

que 

video

deter

En e

ciuda

tificado, d

ndo, bas

stitución P

fracción 

Orgánica 

a Ley de

movido co

ocedente 

idente de

siones tom

utiliza ese

UNDA. J

encial. E

al, si bien

mpugnació

las sesio

oconferen

rmine algu

ese senti

adano de 

de confor

se VI, y 9

Política de

III, inciso

del Poder

 Medios, 

ontra la d

un recur

el Comité 

madas en

e partido p

Justificac

sta Sala 

n reestabl

ón, en su 

ones con

cias, has

una cuest

ido, se j

manera n

5

rmidad co

99, párra

e los Esta

o c), y 18

r Judicial 

por trata

determina

rso de qu

Ejecutivo

n relación

político na

ción par

Superior 

eció la re

punto de

ntinuarán 

ta que el 

tión distint

ustifica l

no presen

on los a

afo cuarto

ados Unid

89, fracció

de la Fed

arse de 

ación por 

ueja prom

o Naciona

n con los 

acional. 

ra resolv

emitió el 

esolución 

e acuerdo

realizánd

Pleno de

ta. 

a resoluc

cial.  

 SUP-JDC

artículos 4

o, fracció

dos Mexic

ón I, incis

deración; 

un juicio 

la que 

movido en

al de MO

medios 

ver en s

acuerdo 

de todos 

o segundo

dose por 

e esta Sa

ción de 

C-10049/202

41, párra

n V, de 

canos; 18

so e), de 

79, 80 y 8

ciudadan

se decla

 contra d

ORENA, p

de difusió

sesión n

8/2020, e

los medio

o determin

medio d

ala Superi

este juic

20 

afo 

la 

84; 

la 

83 

no 

ró 

del 

or 

ón 

no 

en 

os 

nó 

de 

or 

cio 



SUP-JDC-10049/2020 
 

6 

 

TERCERA. IMPROCEDENCIA 

 

10 Con independencia de que pudiera actualizarse alguna otra 

causal de improcedencia, la demanda del juicio ciudadano se 

presentó fuera del plazo legal previsto en el artículo 8 de la 

Ley de Medios, por lo que se actualiza la causal relativa a la 

extemporaneidad en la promoción del medio de impugnación, 

contemplada en el artículo 10, párrafo 1, inciso b), del mismo 

ordenamiento. 

 

11 Del artículo 8 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral se desprende que los 

medios de impugnación deben presentarse dentro de los 

cuatro días siguientes a partir de su notificación.  

 

12 Asimismo, del artículo 10, párrafo 1, inciso b), de la misma 

ley, se advierte que es causal de improcedencia la 

presentación de la demanda fuera del plazo previsto en la 

normativa.  

 



13 

 

14 

Así, e

medi

cono

contr

forma

Cabe

artícu

Nacio

travé

          
1 Artíc
hacer
a) Co
b) En 
c) Per
Méxic
cierto
Sede 
la CN
consid
d) Por
e) Por
f) Por 
g) Po
person
h) Por
indub

el cómput

os inicia 

cimiento 

rovertir, ya

al o de alg

e señalar

ulo 12, 

onal de 

és de corr

                    
culo 12. La
r mediante
rreo electró
los estrado
rsonales, en

co; en caso
o o se encu

este órgan
NHJ y est
derarán co
r cédula o p
r correo ord
fax; 

or mensajer
nal para to
r cualquier 
itable de re

to del pla

a partir 

del act

a sea que

guna otra 

r que, tr

inciso a)

Honestida

reo electró

                  
s notificaci
: 
ónico 
s de la CNH
n el domic
o de no pr
uentre ubic
no jurisdiccio
tas surtirán
mo válidas
por instruct

dinario o ce

ría o paqu
odos los efe
r otro medi
ecibido. 

7

zo legal p

de que 

to o res

e ese mot

fuente de

ratándose

), del R

ad y Jus

ónico1; y d

iones que 

HJ; 
cilio que las
roporciona

cado fuera
onal, las no
n efectos 
s. 
tivo; 
ertificado; 

uetería, qu
ectos legale

o de comu

para la pr

el promo

solución 

tivo derive

e conocim

e del pa

Reglament

sticia prev

de acuerd

lleve a ca

s partes señ
ar dicho do
a de la ciud
otificacione

de notific

ue surtirá e
es conduce
unicación e

 SUP-JDC

resentació

ovente h

que se

e de una 

miento. 

artido MO

to de la

vé la not

do con el 

abo la CNH

ñalen en la
omicilio, es
dad en la 
es serán po
cación pe

efectos de
entes. 
efectivo de

C-10049/202

ón de esto

aya tenid

e pretend

notificació

ORENA, 

 Comisió

tificación 

artículo 1

HJ se podrá

a Ciudad d
te no resul
que tiene 
r estrados d

ersonal y 

 notificació

e constanc

20 

os 

do 

da 

ón 

el 

ón 

a 

11 

án 

de 
lte 
su 

de 
se 

ón 

cia 



SUP-JDC-10049/2020 
 

8 

del reglamento en cita, surte sus efectos el mismo día en que 

se practica2. 

 

15 Las normas señaladas en el párrafo anterior facultan al 

órgano partidista a realizar notificaciones mediante correo 

electrónico que proporcionen las y los promoventes; empero, 

debe hacerse notar que no se prevén mecanismos de 

verificación de la comunicación, por lo que no se tiene un alto 

grado de certeza del momento en el que se realiza la 

notificación. 

 

16 La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación ha determinado que para generar la certeza de 

la notificación realizada mediante correo electrónico debe 

existir un instrumento que acredite que la persona 

                                                 
2 Artículo 11. Las notificaciones dentro de los procedimientos de la 
CNHJ deberán realizarse en un plazo de dos días hábiles a partir del día 
siguiente de haberse emitido el auto o dictada la resolución. Las 
notificaciones que se lleven a cabo por los medios señalados en el 
Artículo 12 del presente Reglamento, surtirán efectos el mismo día en 
que se practiquen y los términos correrán a partir del día siguiente.  



 

17 

 

18 

desti

medi

Al re

desti

un e

que 

mom

notifi

acus

indeb

desp

una e

Dicho

el pr

demo

hech

mate

          
3 Juici
ACUM

nataria re

ante la em

especto, 

natario de

lemento 

efectivam

mento a 

cación no

e, pues 

bidamente

ués de q

estrategia

o de otra 

ropio dest

ostrado só

o recono

erialmente

                    
io ciudadan

MULADO. 

ecibió la d

misión de 

hay que

e una not

que es ú

mente reci

partir de

o puede 

eso podr

e emitier

que el ac

a para gan

forma, la

tinatario d

ólo que la

ocido po

e jurisdicci

                  
no SUP-JDC

9

ocumenta

un acuse

e aclarar 

ificación g

útil únicam

ibió la co

l cual d

quedar a

ría incent

ran las c

to reclam

nar días p

a existenc

de una n

a notificac

or las pa

ional. 

C-1171/2020

ación resp

e de recep

que el 

genere un

mente pa

omunicaci

ebe con

al arbitrio 

tivar a qu

constanci

mado se l

para impug

cia de un 

notificació

ción se pra

artes de 

0 y SUP-JDC

 SUP-JDC

pectiva, p

pción3. 

hecho d

n acuse d

ra tener 

ión. No o

siderarse

de quien

ue los de

as de re

es comu

gnar. 

acuse ge

n permite

acticó, al 

 un pro

C-1191/2020

C-10049/202

or ejempl

de que 

e recibo e

certeza d

obstante, 

 hecha 

n genera 

estinatario

ecibo día

nicó, com

enerado p

e tener p

tratarse u

ocedimien

0, 

20 

lo, 

el 

es 

de 

el 

la 

el 

os 

as 

mo 

or 

or 

un 

nto 



SUP-JDC-10049/2020 
 

10 

 

19 Asimismo, a fin de evitar prácticas indebidas por parte de las 

personas que generan los acuses a las comunicaciones que 

se hacen a través de correos electrónicos particulares, debe 

estimarse como el momento en que se practicó la notificación 

el que se desprenda de las constancias que documenten la 

fecha de envío del correo, siempre y cuando el destinatario 

reconozca haberlo recibido y no pruebe que su recepción 

ocurrió en otro momento. 

 

20 Señalado lo anterior, en el caso en concreto, las actoras 

impugnan la resolución de treinta de septiembre de dos mil 

veinte, emitida por la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia de MORENA, en el expediente CNHJ-NAL-626/2020. 

 

21 La notificación del acto señalado se realizó a través de 

estrados y de los correos electrónicos cali_br@hotmail.com y 

guadalupegama@hotmail.com. De conformidad con los 

documentos que obran en el expediente, se advierte que el 

envío de la comunicación ocurrió a las catorce horas con dos 

minutos (14:02) del treinta de septiembre de dos mil veinte. 



 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

A su

cono

mil 

cali_

Esta 

prom

cinco

esa a

prueb

En ca

senti

la co

resol

Asim

sí ac

envío

          
4 Artíc

 vez, las 

cimiento 

veinte 

br@hotm

Sala Sup

moventes d

o de octu

afirmación

ba que la 

ambio, es

do, exclu

municació

ución par

mismo, com

compañó 

o, que es 

                    
culo 15, pár

actoras 

del acto 

med

ail.com. 

perior cons

de que re

bre es in

n, pues n

justificara

s un hech

ido de pr

ón respec

rtidista rec

mo ya se

una doc

la siguien

                  
rrafo 1, de la

11

en su de

reclamad

iante 

sidera qu

ecibieron l

nsuficiente

no la resp

a, al meno

ho recono

ueba4 —

ctiva, es d

clamada.

 dijo, el ó

cumental 

nte: 

a Ley de M

emanda se

o el cinco

el co

e la sola m

la comun

e para te

paldaron c

os de man

cido por l

que las a

decir, que

órgano pa

que evid

Medios. 

 SUP-JDC

eñalan qu

o de octu

orreo 

manifesta

icación re

ner por d

con algún

nera indic

las partes

actoras s

e les fue n

artidista re

dencia la

C-10049/202

ue tuviero

bre de do

electrónic

ación de la

espectiva 

demostrad

n medio d

ciaria. 

s –y en es

í recibiero

notificada 

esponsab

a fecha d

20 

on 

os 

co 

as 

el 

da 

de 

se 

on 

la 

ble 

de 



 

26 

 

Tenie

notifi

cons

pract

veint

máxi

endo en c

cación p

idera que

ticó la not

e, pues n

me la fe

cuenta el 

or parte 

e debe e

tificación 

o existe o

cha que 

12

reconoci

de las a

stimarse 

es el trein

otro eleme

las acto

SU

miento de

actoras, 

que el m

nta de se

ento que 

ras afirm

UP-JDC-10

 

e la existe

esta Sal

momento 

eptiembre 

contradig

maron (5 

0049/2020

encia de 

a Superi

en que s

de dos m

a ese dat

de octub

la 

or 

se 

mil 

to, 

re 



 

27 

 

28 

siguie

porqu

porqu

neutr

tiene

Deriv

dema

del p

se h

prese

esa 

notifi

elem

comu

tuvie

dos m

Por l

juicio

octub

ente) no 

ue no se 

ue tampo

ral o impa

 para las 

vado de lo

andante c

procedimie

icieran a 

ente juici

circunsta

cadas de

entos de 

unicación,

ron conoc

mil veinte.

o tanto, e

o ciudadan

bre, desco

puede t

respalda

co puede

arcial, da

actoras e

o anterior

consintió i

ento partid

través d

o no ma

ancia; b

l acto rec

prueba q

, se deb

cimiento d

.  

el plazo d

no transc

ontándose

13

tener efic

a con algú

 consider

das las c

el reconoc

r, tomand

mplícitam

dista del c

de un co

anifestaron

b) inclus

clamado p

ue contra

be consid

de este fu

e cuatro 

currió del j

e los días

cacia dem

ún eleme

rarse com

consecuen

cer una fec

do en cue

mente que

cual eman

rreo elec

n inconfo

so recon

por ese m

adigan la f

derar que

ue el trein

días para

jueves un

s sábado y

 SUP-JDC

mostrativa

ento de pr

mo una ma

ncias neg

cha previa

enta que: 

e las comu

na el acto

ctrónico, p

ormidad a

nocen h

edio; y c)

fecha de 

e la fech

nta de sep

a la prese

no al mar

y domingo

C-10049/202

a, no só

rueba, sin

anifestació

gativas qu

a. 

a) la par

unicacione

o reclamad

pues en 

alguna co

aber sid

) no existe

envío de 

ha en qu

ptiembre d

entación d

rtes seis d

o, ya que 

20 

ólo 

no 

ón 

ue 

rte 

es 

do 

el 

on 

do 

en 

la 

ue 

de 

del 

de 

la 



SUP-JDC-10049/2020 
 

14 

determinación impugnada no se encuentra directamente 

relacionada con el desarrollo de un proceso electoral federal 

o local, ni con algún proceso electivo interno. 

 

29 Así, si la demanda se presentó hasta el nueve de octubre del 

año en curso, mediante correo electrónico ante la Comisión 

de Honestidad y Justicia de MORENA, tal como se advierte 

del acuse de recepción que se inserta enseguida, puede 

concluirse que el medio de impugnación es extemporáneo. 



 

30 La re

plazo

prese

epresenta

o para pro

entó la de

ación gráf

omover el

emanda es

15

fica de la

l juicio ciu

s la siguie

a forma e

udadano y

ente: 

 SUP-JDC

n que tra

y la fecha

C-10049/202

 

anscurrió 

a en que s

20 

el 

se 



SUP-JDC-10049/2020 
 

16 

 

 

31 En consecuencia, debe desecharse la demanda por haberse 

presentado fuera del plazo legal para tal efecto. 

 

32 Similar criterio sostuvo la Sala Superior al resolver los juicios 

ciudadanos con claves SUP-JDC-1620/2020 y SUP-JDC-

1621/2020. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano. 

 

NOTIFÍQUESE como en derecho corresponda. 

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

Notificación por 
correo electrónico   
30  septiembre

Inicio del plazo 

01 octubre 02-oct
Día inhábil    

03 octubre
Día inhábil    

04 octubre
Manifestación 
de la actora de 
conocer el acto 
05 octubre

Término del 
plazo             

06 octubre 07-oct 08-oct

Presentación 
de la demanda 

09 octubre



 

Devu

y, en

total 

 

Así, p

y los

Elect

Secre

prese

 

Este 
firmas
confo
de la 
Feder
certific
resolu
sustan
electo
 

uélvanse, 

n su opor

y definitiv

por unan

 Magistra

toral del 

etario Ge

ente sente

documento
s electrónic
rmidad con

Sala Sup
ración 3/20
cada del 
uciones y s
nciación y 

oral. 

en su ca

rtunidad, 

vamente c

imidad d

ados que 

Poder 

neral de A

encia, se 

o es una 
cas certifica
n los nume
perior del T
020, por e
Poder Jud

sentencias 
resolución

17

aso, las co

archívese

concluido.

e votos, l

integran 

Judicial 

Acuerdos

firma de m

representac
adas, el cu
rales segun
Tribunal E
el que se 
dicial de l
que se dic
 de los me

onstancia

e el expe

. 

o resolvie

la Sala S

de la F

 quien au

manera e

ción gráfic
ual tiene pl
ndo y cuar
lectoral de
implement

la Federac
cten con m
edios de im

 SUP-JDC

as que co

diente co

eron las M

Superior d

Federación

utoriza y d

lectrónica

ca autoriza
lena valide
rto del Acue
el Poder J
ta la firma
ción en lo
otivo del tr
mpugnación

C-10049/202

rresponda

omo asun

Magistrada

del Tribun

n, ante 

da fe que 

a. 

da median
ez jurídica d
erdo Gene
udicial de 
a electróni
os acuerdo
rámite, turn
n en mate

20 

an 

nto 

as 

nal 

el 

la 

nte 
de 
ral 
la 

ca 
os, 
no, 
ria 


